
Publicado no D.O.U.

Em: ______/ ______/ ________

N°_____  Seção: 2   Pág.____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 4301/2017

O   REITOR   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ,  no   uso   de   suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009 
e tendo em vista o que consta no  Processo n.  022892/2017-06,  do NÚCLEO DE 
ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS (NAEA) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar   o   afastamento   do   país   do   servidor  JUAREZ  CARLOS  BRITO 
PEZZUTI,   matrícula   SIAPE1287131,   ocupante   do   cargo   efetivo   de   Professor   do 
Magistério Superior do quadro de pessoal, lotado no NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS 
AMAZÔNICOS   (NAEA),  no  período  de  12  a  21  de  outubro  de  2017,   para 
apresentação   do   Trabalho:   “Caçadores   tradicionais   monitores   da   biodiversidade 
faunística na bacia do Rio Xingu, Amazônia, Brasil”, no V Congresso Latinoamericano 
y   II   Congresso   Ecuatoriano   de   Etnobiologia,   que   será   realizado  na  Cidade  de 
Quito/Equador,  com   ônus   pelo   Programa   Institucional   de   Apoio   à   Produção 
Acadêmica (PIAPA) – Edital 2017 – 2º. Semestre – da PróReitoria de Pesquisa e Pós
Graduação (PROPESP) desta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 06 de setembro de 2017.

Emmanuel Zagury Tourinho
Reitor


	PORTARIA Nº 4301/2017
	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 022892/2017-06, do NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS (NAEA) desta Universidade,
	Emmanuel Zagury Tourinho
	Reitor


